<sup>s</sup> Inseruimus etiam, et pro ex concilio correximus ex consilio auctoritate nostrorum codicum. Integer quoque canon instructionem Ecclesiæ sen episcopi Carthaginensis, non autem concilium efflagitat.

<sup>t</sup> Cod. Thuan., primatum esse constituendum. Barb., primates suos constituendos esse professi sunt: cætera autem ignorat.

<sup>u</sup> Quesn. ex cod. Thuan. addidit: Quæ in concilio Africano sunt promulgata, in hoc Carthaginensi concilio confirmantur. Hæc autem non breviarium, sed cujusdam annotatoris verba sunt; ac propterea in uno ms. Thuaneo inventa, absunt a tribus nostris codd. Vindeb., Veron. et Barb., quorum auctoritate a breviarium textu expungenda putavimus. Titulus porro Incipit brevis statutorum, qui mox inseritur, rectius omittitur in ms. Barberino, cum antecedentia quoque capitula abbreviata sint, et ad breviarium Hipponense pertineant. In ms. Corbeiensi, teste P. Constantio, titulus Brevis statutorum primo capiti præfigitur.

<sup>v</sup> Cod. Vindeb. præmittit suum cuique canonis titulum, qui in præmissa titulorum tabula descripti sunt. Idipsam de Hubertino codice testatur P. Constantius. Nullos autem titulos præferunt aliæ collectiones Veronensis et Barberina. Nos hic eos non repetimus, cum satis ex præmissa tabula colligi queant. Hic canon in Veronensi codice dividitur in tria capita, ita ut c. 1 sit *Ut lectores*; cap. 2, *Ut ante xxv*; cap. 3, *Ut primum*. Barb. partitur in duo: *Ut lectores*, quod apud ipsum est c. 5; et *Ut primum*, quod signat c. 6. Notat Quesnellus in Cod. Afric. c. 16 et in Concilio Carthagin. III, c. 4, id est apud Isidorum, hunc canonem proferri, sed diversa lectione: *Quantquam et hæc nostra ibidem exhibetur ex vetustissimis codd. mss. ab antiquis Conciliorum editoribus, ut Venetæ an. 1581, ubi diversa lectio a Crabbo annotata, et in Conciliorum editionibus conservata intelligitur, quam ille cum aliquot aliis variantibus ex suo codice S. Bavonis hujus collectionis proprio, Concilio Carthaginensi us Isidorianæ editionis subiecit.*

25 ætatis annos nec clerici ordinentur, nec virgines consecrentur. Ut primum Scripturis divinis instructi, vel ab infantia eruditi propter fidei professionem et assertionem clerici promoveantur.

II. ° Ut ordinatis episcopis aut clericis prius <sup>d</sup> placita concilii inculcentur ab ordinatoribus eorum : ne se aliquid contra statuta concilii fecisse asserant.

91 ° III. Ut etiam per solemnissimos paschales dies sacramentum catechumenis <sup>f</sup> non detur, nisi solitum salis : quia si fideles per illos dies sacramentum non mutant, nec catechumenos oportet mutare.

° IV. Ut corporibus defunctorum Eucharistia non detur; dictum est enim a Domino : *Accipite et edite*; cadavera autem nec accipere possunt, nec edere.

<sup>a</sup> Hæc verba *nec virgines consecrentur*, a Quesnello omisa, in mss. hujus collectionis deerant : unde in cod. Vindeb. antiqua manu adjecta fuerunt. Leguntur vero in mss. Veron. et Barb. et in Vat. Palat. 574. Inserenda autem probantur ex Ferrando n. 421, ac ex Synodo Bonifacii anni 525, ubi hic canon cum his verbis legitur, ex Concilio III, id est ex breviario Hipponensi, quod huic concilio plenario anni 397 erat insertum.

<sup>b</sup> Cod. Thuan., *promissionem*.

<sup>c</sup> In codice Barb. est c. 7. In Veronensi cum hic canon prima manu omissus, secunda additus fuerit in margine, numero caret.

<sup>d</sup> Sic ex nostris codd. Quesn., *statuta concilii*, et notat in Thuan. legi *placita conciliorum eorum auribus inculcentur*, quæ item leguntur in Cod. Afric. c. 48 et apud Isidorum c. 3. Conc. III Carthaginensis, ex quibus hæc lectio, ut aliæ nonnullæ (vide infra annot. 44 et 63) in codice Thuanæum traducta fuit, uti etiam ex iisdem fontibus post pauca scriptum est *pœniteant pro asserant. Conciliorum pro concilii* hoc primo loco habent Ferrandus num. 9, et Synodus Bonifacii, qui cum ex ipso breviario inserto in concilio Carthaginense anni 397 hunc canonem derivarint, ita libenter scripserimus, si qui nostri codices suffragantur, nec secundo loco omnes codices etiam Isid. et Dion. haberent *concilii*. Quesnellus in fine prætulit *pœniteant*; nos *asserant* ex nostris codicibus ac Oxoniensi revocavimus. In Cod. Afric. hic canon non refertur inter canones breviiarii, seu synodi Carthaginensis an. 397, sed inter illos synodi an. 419, ubi quidam breviiarii canones nonnullis verbis liberius immutatis repetiti fuerunt ac renovati.

<sup>e</sup> In cod. Barb. est c. 8; in Veron. c. 4.

<sup>f</sup> Bod. Veron., *non mutetur, quia*, etc.; supra lineam vero alia manu *non detur, nisi solitum salis*. In Synodo Bonifacii habetur pariter *non immutetur*; at in Ferrando n. 226, apud Isid. in Carth. III, c. 5, legitur ut in textu. Mox ex ms. Veron. et Isid. addidimus particulam *si*, pro qua Quesnellus enim posuit. Dein *sacramenta non mutant* in mss. Veron. et Barber.

<sup>g</sup> In ms. Veron. est c. 5. Barb. hoc caput secat in duo : *Ut corporibus*, c. 9; et *Deinde*, c. 10; uti etiam dividitur apud Ferrandum et in Synodo Bonifacii.

<sup>h</sup> Quesnellus, *Inde*; et post pauca, *ne mortuum*. Scripsimus *Deinde* cum omnibus nostris codd. Vind., Veron. et Barb., suffragantibus Isid. c. 6, et synodo Bonifacii.

<sup>i</sup> Cum Quesnellus omisa negatione edidisset *Eucharistiam dari mortuis*, hanc notationem appendit : *¶ Ita ms. Oxon. cum edit. At in Conc. Carthaginensi in et in ms. Thuan. leg. non dari*. Utraque lectio sensum habet non ineptum. Poterant enim rudiores Christiani, qui Eucharistiam mortuis non baptizatis

<sup>k</sup> Deinde cavendum est ne mortuos etiam baptizari posse fratrum infirmitas credat, cum Eucharistiam <sup>l</sup> non dari mortuis animadvertent.

<sup>j</sup> V. Ut propter causas ecclesiasticas quæ a perniciem plebium sæpe veterascunt, singulis quibusque annis concilium <sup>k</sup> convocetur; <sup>82</sup> ad quod omnes provinciæ quæ primas sedes habent, de conciliis suis ternos legatos mittant : ut et minus invidiosi, minusque hospitibus sumptuosi conventus plena possit esse auctoritas. <sup>l</sup> Et ut de Tripoli, propter inopiam episcoporum, unus episcopus veniat.

<sup>m</sup> VI. Ut quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provinciæ ipsius causam deferat accusator; nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur; nisi ad causam suam dicendam <sup>n</sup> primatis

<sup>B</sup> non dari animadvertent, hoc ita fieri existimare propter defectum baptismatis; et inde baptizari eos posse, ut post baptismatis consecrationem, Eucharistiæ quoque munere donarentur. Poterant et qui *dari* videbant Eucharistiam mortuis, inde in hunc errorem labi, posse etiam eos baptizari qui sine baptismatis gratia decessissent. Posteriorem sensum magis probo lectionemque ei respondentem. Prior enim supponit solis mortuis non baptizatis negatum esse Eucharistiam : alioquin in defectum baptismi causam non datæ Eucharistiæ rejicere non potuissent simpliciores illi fideles. At certum est nullis mortuis ex universæ Ecclesiæ consuetudine datam Eucharistiam; nec uspiam ita errorem canone notatum invaluisse, ut perisique promiscue concederetur post mortem. Hæc longior annotatio laborat in lectione mendosa unius codicis Oxoniensis, qui caret particula *non* : nam cæteri tum hujus collectionis, uti Thuan. et Vindebon., tum aliarum collectionum Veron. et Barb., habent *non dari*. Editos cum Oxoniensi consentientes ille præterea laudat. At Isidorus, qui unus hunc canonem integrum habet, negationem præfert. Mox *animadvertit* est in mss. Barb. et Veronens., et in quibusdam Isidori exemplaribus.

<sup>j</sup> Cod. Barb. notat. c. 41; jungitque totum canonem sequentem, ac fere totum canonem 7. In cod. Veron. est c. 6.

<sup>k</sup> In integro canone, qui hic abbreviatus exhibetur, dies concilii constitutus fuit *x kal. Septembris*, uti traditur in Cod. Afric. c. 73. Omisa autem videtur hæc dies in breviario, quia inceps eadem diei synodos alligari non posse Patres intellexerunt. In laudato Cod. Africano can. 52 scribitur : *Constitutum est in concilio Hipponensi singulas provincias tempore concilii visitandas*; quod sic explicatur in præmissis can. 95 : *Constitutum fuerat in concilio Hipponensi ut singulis annis contraheretur concilium Africæ plenarium, non tantum hic apud Carthaginem, verum etiam per diversas provincias suo ordine*. Id in præsentem integro canone expressum fuisse videtur. Cum vero generatim servari non posset (Vide Cod. Afric. c. 52, et ante c. 95) ob longinquitatem Tripolitane provinciæ et Mauritaniz, hæc forte de causa in breviario prætermisum fuit.

<sup>l</sup> Codd. Veron. et Barb., *De Tripoli vero propter inopiam*.

<sup>m</sup> In cod. Veron. est c. 7, et post pauca ad verba : *Nec a communione signatur* c. 8. Ms. Thuan., *Aurelius episcopus dixit : Ut quisquis*, etc. : quæ interlocutionis forma a breviario aliena sumpta est ex synodo Carthaginensi anni 419, uti legere est in Cod. Afric. c. 49, eademque traducta fuit in Carthag. III, apud Isidorum, c. 7. Abest autem ab omnibus nostris codicibus, et Oxoniensi Quesnelli, in quo solum pro *episcoporum* legitur *episcopus*.

<sup>n</sup> Cod. Vat. Palat. 574 et ms. Sorionensis ab Har-

litteris evocatus minime occurrerit, hoc est intra spatium mensis, ex die qua eum litteras accepisse constiterit. Quod si <sup>a</sup> aliquas veras necessitatis causas probaverit quibus **93** eum occurrere non potuisse manifestum sit, causæ suæ dicendæ intra alterum mensem integram habeat facultatem. Verum post mensem secundum tandiu non communicet donec <sup>b</sup> expurgetur.

VII. Si autem nec ad concilium universale <sup>c</sup> anniversarium occurrere voluerit, ut vel ibi causa ejus terminetur, ipse in se damnationis sententiam dixisse judicetur. Tempore sane quo non communicat, nec in sua plebe communicet. Accusator autem ejus, si nunquam diebus causæ <sup>d</sup> dicendæ defuerit, a communione non removeatur; si vero aliquando defuerit, restituto <sup>e</sup> communioni episcopo, ipse removeatur; **B** ita tamen, ut nec ipsi adimatur facultas causæ peragendæ, si se ad diem occurrere, non noluisse, sed non potuisse probaverit. <sup>f</sup> Sane placuit illud, ut cum agere cœperit in episcoporum judicio, si fuerit <sup>g</sup> accusatoris persona culpabilis, ad accusandum vel legendum non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas, dicere voluerit.

VIII. Si autem presbyteri, vel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis legitimo numero collegarum, id est, <sup>h</sup> in presbyteri nomine quinque, et in diaconi, duobus, episcopi ipsorum causam discutiant eadem dierum, <sup>i</sup> vel dilationum, vel a communione remotionum, et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur forma servata.

duino laudatus, primæ sedis litteris. Dein, ex ea die in cod. Veron., et ex ea die in Vat. Palat.

<sup>a</sup> Quesn., aliquis. Prætulimus codd. Veron., Barb. et Vat. Palat., cum quibus concinunt Dionysius in Cod. Afric., et Isid. locis laudatis.

<sup>b</sup> Alias, purgetur.

<sup>c</sup> Quidam codices delent anniversarium; et ms. Barb. habet occurrerit.

<sup>d</sup> Ms. Barb. et Veron. omittunt dicendæ.

<sup>e</sup> Al., in communionem.

<sup>f</sup> Cod. Barb. hoc loco inchoat c. 12. In ms. Veron., Sane placuit et illud.

<sup>g</sup> Quesn. ex ms. Oxon. inseruit probata. Expunximus, cum desit in nostris codd. ac in ipso ms. Thuan., nec non apud Isidorum et Dionysium. Post nonnulla, non tamen in ecclesiasticis in codd. Vindeb., Barb. et Veron. qui postremus pro dicere habet adserere.

<sup>h</sup> <sup>i</sup> Id est in presbyteri causa, quo sensu S. Augustinus in epistola 142: *Missæ, inquit, tractatoria super eorum nomine per totum orbem terrarum*, etc. Exstat etiam inter concilia libellus seu epistola Gelasii PP. ita inscriptus: *Gesta de nomine Acacii*, id est de causa. In concilio Carthaginensi sub Bonifacio an. 525, in edit. Labbei, p. 1646: *De nomine nostro querelam movisse videtur; sed et Leo noster epist. 12 (nunc. 14) ad Anastasium Thessalon. c. 6, de electo in episcopum: De cujus, inquit, nomine ad tuam notitiam provinciales referant Sacerdotes.* Hæc Quesnellus. Mox ms. Barb. et secunda a manu in cod. Veron., *episcopus ipsorum causas discutiat.*

<sup>i</sup> Cod. Veron. et Vat. Palat. cum Dion. et Isid., et dilatationum, et a communione. Mox voci discussione Quesnellus hanc positionem affixit. Ita omnes. Vide an non legendum discussionis.

**A** Reliquorum **94** autem causas <sup>j</sup> etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.

<sup>k</sup> IX. Sane quisquis episcoporum vel clericorum, cum in Ecclesia ei fuerit crimen <sup>l</sup> impositum, vel civilis causa fuerit commota; et is relicto ecclesiastico judicio, publicis judiciis purgari voluerit, etiamsi pro illo fuerit prolata sententia <sup>m</sup> locum suum amittat, et hoc in criminali judicio. In civili vero, perdat quod evicit, si locum suum obtinere voluerit. Cui enim ad eligendos iudices undique Ecclesiæ patet auctoritas, ipse se indignum fraterno consortio judicat, qui de universa Ecclesia male sentiendo, <sup>n</sup> de judicio sæculari poscit auxilium: cum privatorum Christianorum causas Apostolus ad Ecclesiam deferri atque ibi determinari præcipiat

<sup>o</sup> X. Hoc etiam placuit, ut si a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupiditate, vel gratia depravati esse. <sup>p</sup> Sane si ex consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciore numero quam constitutum est, non liceat provocari.

<sup>q</sup> XI. Ut filii episcoporum et clericorum spectacula sæcularia non exhibeant <sup>r</sup> nec spectent, quandoquidem a spectaculis arcentur.

**95** <sup>s</sup> XII. Ut gentilibus, vel etiam hæreticis et schismaticis filii episcoporum vel quorumlibet clericorum matrimonio non conjungantur.

**C** <sup>t</sup> Cod. Barb. et secunda manu in Veron. additur vel clericorum.

<sup>k</sup> Cod. Barb. c. 13; Veron. c. 9.

<sup>l</sup> Ita omnes nostri codices. Quesn., institutum. Dein pro et is relicto, Vat. Palat., Dionysius c. 15, et Isid. habent si relicto. Mox cod. Veron., purgari publico judicio voluerit.

<sup>m</sup> Mss. Barb. et Veron., in locum suum non restitatur, et dein cum cod. Vat. Palat. delent iudicio.

<sup>n</sup> Mss. Thuan., Veron. ac Palat., sæculare de judicio poscit auxilium. Paulo post ad Ecclesias Quesnellus edidit. Melius cum codd. Barb., Veron. et Vat. Palat., ad Ecclesiam.

<sup>o</sup> Cod. Barb. c. 14.

<sup>p</sup> Item codex hic notat c. 15. Dein provocare legitur in ms. Vat. Palatino.

<sup>q</sup> Cod. Barb. c. 16. Mox aut clericorum in eodem ms. et apud Ferrandum n. 40, vel clericorum in cod. Veronensi.

**D** <sup>r</sup> Sequentia desunt in mss. Veron. et Barb. At nec spectent legit Ferrandus. Post verbum spectent Quesnellus inseruit hæc intra parentheses ex cod. Thuan.: *licet hoc semper Christianis omnibus interdictum sit, ut ubi blasphemie sunt non accedant.* At cum hæc desint in omnibus nostris codd. ac præsertim in Vindebonensi et Oxon., hujus collectionis eadem expunximus. Thuanus codex hæc, ut alia nonnulla, recepit ex lectione propria synodi Carthaginensis an. 419, in qua quædam verba addita vel immutata fuere. Vide Cod. Afric. c. 15. Non absimiliter apud Isidorum concilio Carthag. in hic canon cum hoc additamento afflictus fuit c. 2.

<sup>s</sup> Ille canon cum præcedenti jungitur in cod. Barb. Mox etiam deletur in eodem ms. et in Veron., qui præterea habet vel, seu aut schismaticis

<sup>a</sup> XIII. Ut episcopi vel clerici filios suos a sua potestate per emancipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint et de ætate securi, ut possint ad eos jam propria pertinere peccata.

<sup>b</sup> XIV. Ut episcopi vel clerici in eos qui Christiani catholici non sunt, etiamsi consanguinei fuerint, nec per donationes, nec per testamentum, rerum suarum aliquid conferant.

<sup>c</sup> XV. Ut episcopi, presbyteri, et diacones non sint conductores aut procuratores privatorum, neque allo <sup>d</sup> negotio tali victum quærant, quo eos peregrinari vel ab ecclesiasticis officiis avocari necesse sit.

<sup>e</sup> XVI. Ut cum omnibus omnino clericis extraneæ feminae non cohabitent, sed solæ matres, avia, materteræ, amita et sorores, et filia fratrum aut sororum, et quæcunque ex familia domestica necessitate, etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant. Vel si filii eorum, ordinatis jam parentibus, uxores acceperint, aut non habentibus servis in domo, quas ducant, aliunde ducere necessitas <sup>f</sup> fuerit.

<sup>g</sup> XVII. Ut episcopi, presbyteri et diaconi non ordinentur priusquam omnes qui sunt in domo eorum Christianos catholicos fecerint.

<sup>h</sup> XVIII. Ut lectores usque ad annos pubertatis legant; deinceps autem nisi uxores castodita pudicitia duxerint, continentiam <sup>i</sup> professi fuerint, legere non sinantur.

<sup>j</sup> XIX. Ut clericum alienum, nisi concedente ejus episcopo, nemo audeat vel retinere, vel promovere in Ecclesia sibi credita. Clericorum autem <sup>k</sup> nomen etiam lectores retineant.

<sup>l</sup> XX. Ut nullus ordinetur, nisi probatus vel episcoporum examine, vel populi testimonio.

<sup>m</sup> XXI. Ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio,

<sup>a</sup> Cod. Barb. c. 17.

<sup>b</sup> Ms. Barb. c. 18. Mox pro *in eos* mss. Veron. et Barb. habent *eis*.

<sup>c</sup> Cod. Barb. c. 19.

<sup>d</sup> Cod. Vat. Palatinus, *turpi vel inhonesto negotio victum*. Concinit Synodus Bonifacii an. 525, *nec turpi lucro victum quærant*.

<sup>e</sup> Ms. Barb. c. 20. — *Ed.* cap. XVIII Carth. III, c. 21; Ferrand. c. 122.

<sup>f</sup> Idem cod. cum Veron., *suaserit*.

<sup>g</sup> Cod. Barb. c. 21. Dein *omnes qui ex nostris* mss. scripsimus, concinentibus Cod. Afric. c. 36, et Isid. c. 18. Apud solum Quesn. *eos qui*. — *Ed.* cap. XIX Carth. III, c. 18, ubi pro *eos leg.* omnes, Cod. Afr. c. 36.

<sup>h</sup> In ms. Barb. est c. 22. Ms. Vat. Palat. cum Ferrando, Dionys. et Isid., *Ut lectores cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri*.

<sup>i</sup> Cod. Barb. c. 23.

<sup>j</sup> Mss. Veron., Barb. et Vat. Palat., cum Isid., *delet sibi, et dein habent retinebunt, vel retinent*. Isid. post vocem *lectores* addit *et psalmistæ et ostiarii*.

<sup>k</sup> Ms. Barb. c. 24. Cod. Veronensis hunc canonem prolixiores exhibet. *Ut nullus ordinetur nisi probatus, si duas uxores non habuit, id est dignus non est; aut si unam habuit non viduam, sed virginem; neque eum [lege is] qui unam quidem, sed concubinam, non matronam, nec eam [lege is] qui viduam, aut repudiatam, aut meretricem in matrimonio sumpsit, sed ille eligatur cujus vitam et opinionem episcopus examinavit,*

vel Filium pro Patre nominet; et cum altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque sibi preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructoribus fratribus contulerit.

<sup>m</sup> XXII. Ut nullus clericorum amplius recipiat quam <sup>n</sup> cuiquam commedaverit, sive pecuniam det, sive quamlibet speciem.

<sup>o</sup> XXIII. Ut in sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur quam ipse Dominus tradidit, hoc est panis et vinum aqua mixtum. (Primitiæ vero, seu mel et lac, quod uno die solemnissimo <sup>p</sup> pro infantium mysterio solet offerri, quamvis in altari offerantur, suam tamen habent propriam benedictionem, ut a sanguinis et corporis Domini sacramento distinguantur.) Nec amplius de primitiis offeratur quam de vis et frumentis.

<sup>q</sup> XXIV. Ut clerici vel continentes ad victus vel virgines, nisi ex jussu vel permissu episcoporum vel presbyterorum, non accedant; et hoc non soli faciant, sed cum clericis, aut cum his cum quibus episcopus <sup>r</sup> aut presbyter jusserit. Nec ipsi episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad hujusmodi feminas, sed aut ubi clerici præsentés sunt, aut graves aliqui Christiani.

<sup>s</sup> XXV. Ut primæ sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi; sed tantum primæ sedis episcopus.

<sup>t</sup> XXVI. Ut clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate.

<sup>u</sup> XXVII. Ut episcopi non proficiantur trans mare, nisi consulto primæ sedis episcopo suæ cujusque provinciæ; ut ab eo præcipue possint formatas sumere. Hinc etiam dirigendæ sunt litteræ concilii ad transmarinos episcopos.

*aut quem [lege qui] populi testimonio fuerit electus.* Cæteri codices cum Ferrando, Isid. et Synodo Bonifacii lectionem textus probant.

<sup>1</sup> Cod. Barb. c. 25.

<sup>2</sup> In cod. Barberino est c. 26.

<sup>n</sup> Nota neminem excipi QUESNELLUS. — Mox ms. Vat. Palat., *si pecuniam det, pecuniam; si vero speciem, speciem, et tantum quantum debet [lege dederit]*.

<sup>o</sup> Cod. Barb. c. 27. Dein inserimus ipse ex nostris codd. Includa parentesi deest quidem apud Isidorum c. 24; at leguntur in nostris et Quesnelli codicibus, nec non in ms. Crabbi et in Cod. Afric. c. 37. Synodus quoque Bonifacii eandem sententiam in suo codice reperit.

<sup>p</sup> Mss. Veron. et Barb. cum Cod. Afr., *in infantium*. Mox. Quesn. cum Oxon., *in altari soleant offerri*. Prætulimus nostra exemplaria atque Thuan. et Cod. Afric. Post nonnulla, in primitiis habent Veron., Barb. et Cod. Africæ. In Vindebon. prima manu, *de primitiis*; secunda vero, *in primitiis*.

<sup>q</sup> Cod. Barb. c. 28. Quesn., *vel continentes ad mulieres et viduas, nisi. Deievimus vel, aliamque lectionem restituumus, quam omnes nostri codices cum Dion. et Isid. præferunt*.

<sup>r</sup> Barb. ms. c. 29.

<sup>s</sup> Idem ms. c. 30. Dein Quesn., *peregrinandi necessitate*. Nostros codices secuti sumus. Isidorus c. 27, cum Cod. Afric. c. 40, *peregrinationis necessitate compulsi*.

<sup>t</sup> Cod. Barb. c. 31.

• XXVIII. Sacramenta altaris non nisi a jejuniis A hominibus celebrentur, excepto die anniversario quo Coena Domini celebratur. Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, sive episcoporum, seu clericorum, sive ceterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt jampransi inveniantur.

• XXX. Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventer, nisi forte transeuntes hospitii illis necessitate reficiant; populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum potest fieri, prohibeantur.

• XXXI. Ut poenitentibus secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur. Et ut presbyteri inconsulto episcopo non reconcilient poenitentes, nisi absentia episcopi et necessitate cogente. Cujuscunque autem 98 poenitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod f universa Ecclesia noverit, ante absidem manus ei imponatur.

• XXXII. Ut virgines sacrae, cum parentibus a quibus custodiebantur privatae fuerint, episcopi vel presbyteri b providentia gravioribus feminis commendentur; ut simul habitantes invicem se custo-

a Idem ms. c. 32. Codices aliarum collectionum cum Dion. et Isid., *Ut sacramenta.*

b Voces sine ceterorum inseruimus ex nostris eodd., uti leguntur etiam apud Dion. et Isid. In fine ms. Veron. et Dionysius habent *inveniuntur.*

c Cod. Barb. c. 53. Mox ms. Veron., Dion. et Isid., *hospitiarum necessitate illis reficiant.* Dein Quesn., *ab his conviviis.* Ceteri omnes eodd. eum Dion. et Isid. ut in textu.

d Barb. c. 34. In cod. Veron. uti etiam apud Isid. C hic canon in duo dividitur.

e Cod. Afric. c. 45, et mss. Isid. c. 32, *nisi absentia episcopi necessitate cogente.* Idem est in ms. Barb.

f Cod. Afr., *universam Ecclesiam commoverit.* Barb., *universam Ecclesiam commoveat.*

g Ms. Barb. c. 35.

h Col. Afr. c. 44, cum ms. Veron., addit, *ubi episcopus absens est.* Barb., *ubi episcopus non est.* Isid. c. 33, *episcopi providentia, vel presbyteri, ubi episcopus absens est, in monasterio virginum vel gravioribus, etc.*

i Cod. Barb. c. 36. Post pauca, *hi qui sui sunt est in mss. hujus collectionis et apud Isid. c. 34.* In ceteris vero mss. cum Cod. Afric. c. 45, et Synodo Bonifacii, habetur tantum sui.

j Cod. Barb. c. 37; qui mox cum ms. Veron. habet *conversis ad Dominum*, omissis vocibus *vel reversis.* Isid. c. 35, et Dion. Justelli c. 45, *Ut scenicis atque histrionibus, ceterisque hujusmodi personis, vel apostaticis, etc.* In vulgato Codice Africano c. 45 desunt *vel apostaticis conversis, vel reversis ad Deum gratia vel*: quae tamen cum legantur in versione Graeco, amanuensium oscitantia praeremissa fuere. Vox *histrionibus* apud Ferrandum legitur num. 479.

k Barb. c. 38. Mox inconsulto plerique codices habent *pro non consulto.* In Synodo Bonifacii errore librarii *consignet pro consecret.*

l Ms. Barb. c. 39.

m Idem codex c. 40.

n Quesn. omittit *Machabaeorum libri duo*, et dein illa quoque in textu praeterit, *Petri duas, Joannis tres, Jacobi una, Judae una*, et in margine notat has epistolas addi in concilio Carthaginensi III, apud Isidorum, c. 46, et in Codice Afric. c. 24. Haec in causa fuere ut nonnulli putarint hos sacros libros inter Scri-

diant: ne passim vagando Ecclesiae laedant existimationem.

i XXXII. Ut aegrotantes, si pro se respondere non possint, cum voluntatis eorum testimonium hi qui sui sunt periculo propria dixerint, baptizentur.

j XXXIII. Ut scenicis vel apostaticis conversis vel reversis ad Deum gratia vel reconciliatio non negetur.

k XXXIV. Ut presbyter non consulto episcopo virgines non consecret; chrisma vero nunquam conficiat.

l XXXV. Ut clerici in aliena civitate non immorentur, nisi causas eorum iustas episcopus loci vel presbyteri locorum perviderint.

m XXXVI. Ua praeter Scripturas canonicas nihil in B ecclesia legatur sub nomina divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicae Scripturae: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesu Nave, Iudicum, Ruth, Regnarum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Job, Psalterium Davidicum, Salomonis libri quinque, duodecim libri Prophetarum, Esaias, Jeremias, Daniel, Ezechiel, Tobias, Judith, Hester, Hesdrae libri duo, n Machabaeorum libri 99 duo;

pturas canonicas non fuisse recensitas in concilio Hipponensi an. 393, nec in Carthaginensi anni 397, sed solum insertos in synodo Carthaginensi anni 419, tempore Bonifacii pontificis, cujus nomen tum in Cod. Afric. tum apud Isidorum locis laudatis legitur. At hos quoque libros in catalogo Hipponensi, et in breviario ipsius fuisse descriptos probant tres antiquissima ac diversae originis collectiones, Cocheiensis apud P. Constantium tom. I Epist. Rom. pontif. pag. 101, Barberina, et Vat. Palatina. Duae primae breviarium ipsum exhibent, postrema vero praeter canones ex concilio plenario Carthaginensi anni 397, cui breviarium insertum fuit, unde lectionem afert breviarii propriam, ita ut de confirmando isto canone transmarina Ecclesia consulatur; non vero illam synodi anni 419, quae Bonifacium pontificem ingerit. Solum eodices hujus collectionis haecenus cogniti omittunt in textu, quod oscitantiae librariorum jure tribuit P. Constantius. *Factum id credimus, inquit, librariorum errore, quibus saepe nec opinantibus accidit, ut si quando eas repeti videret quos praecise scripserunt, statim intermediis quasi jam positae praeservant. Itaque qui statutum Hipponense descripsit, exaratis his verbis Esdrae libri duo, mox ad ea nomina Testamenti sic tanquam dato salu transiit, omnis intermediis Machabaeorum libri duo; deceptus nimirum similitudine verborum libro duo, quae verba nominibus Esdrae simul et Machabaeorum subnotantur. Obcecit eadem chorda et in his vocibus, Epistolae Pauli apostoli tredecim, ejusdem ad Hebraeos una, Apocalypsis: ubi ante verba Apocalypsis desiderantur Petri apostoli epistolae duae, Joannis apostoli tres, Jacobi una, quae recensentur in statuto Carthaginensi. Errorem peperit verbum una, quo clauduntur commata haec duo ad Hebraeos una, et Judae una: quorum primo semel descripto, mox librarius vocem Apocalypsis continenti descriptionis fide atque, quasi intermediis alio epistolae usque Judae una praecessissent. Neque non eam conjecturam adjuvat id quod inscribitur nomen, videlicet in Ecclesiis omnibus, adhaec in Africana, receptam semper fuisse primam Petri, et primam Joannis epistolam: quarum utraque quia non exhibet Hipponensis canon, oportet scribae propterant et incauti culpa omissam fuisse. Enimvero omnia verba quae nos restitimus, fuisse descripta in alio vetustiori nostrae, ut videtur, collectionis exemplo, indicium praebet codex Vindel-*

novi autem Testamenti, Evangeliorum libri quatuor, **A** Actas Apostolorum liber unus, Pauli apostoli Epistolæ tredecim, ejusdem ad Hebræos una, Petri duæ, Joannis tres, Jacobi una, Judæ una, **100** Apocalypsis Joannis. <sup>a</sup> Ita ut de confirmando isto canone transmarina Ecclesia consulatur. Liceat etiam legi passiones martyrum cum anniversarii dies eorum celebrantur.

bonensis. Antiquus enim librarius, qui eundem codicem cum alio veteriori exemplo consulit (videndum enim legitur hæc notatio *Contuli*), eodem verba in alio manuscripto procul dubio inventa et prima manu prætermissa, secundis curis adject. Præterea in ipso textu prima manu habetur, *Pauli apostoli Epistolæ 14*, quo numero comprehenditur ejusdem Epistola ad Hebræos, quam quidem sicut et cæteras ejusdem apostoli epistolas singillatim non recensent codices Corbeionensis et Barberinæ, atque Dionysii, qui Epistolæ 14 præferunt. Cod. Vat. Palatinus, qui Epistolæ 13 notat, addit ejusdem ad Hebræos una, uti in Isid. et aliis nostræ collectionis mss. legitur: unde in cod. Vindeb. vel corrigendum est **13** pro **14**, vel, si retineatur **14**, delendæ erunt voces ejusdem ad Hebræos una, quippe quæ in quatuordecim continetur. Non omittendum est in eodem ms. Vincl. paulo ante haberi *Liber duodecim prophetarum minorum*. Item *Essais*, ubi voces minorum et Item secunda manu additæ sunt. Hæc eadem lectio in ms. libro Barb. probatur. Theodosius scriptor codicis Veronensis 55, quæ de quodam nocte prætermissis in notatione testatur, sicut initio brevissimi Nicæanæ symbolum, ita sub finem catalogum Scripturarum omisit.

<sup>a</sup> Quænellus hanc notam subjicit. *Post canonicarum Scripturarum enumerationem, hæc in conc. Carthag. III et in Cod. Afric., c. 24, subjiciuntur: « Hoc etiam fratri et consacerdoti nostro Bonifacio vel aliis earum partium episcopis, pro confirmando isto canone innotescat: quia a Patribus ista accepimus in ecclesia legenda. » Quorum verborum loco, hæc pauciores in antiquis codd. mss. legi, quæ et in Oxon. et Thesaur. testantur auctores editi. Venetæ 1584; hæc, inquam: « De confirmando isto canone transmarina Ecclesia consulatur. » Certum mihi est hæc ultima in ipso Hipponensi concilio dicta esse; illa vero in Carthaginensi tempore Bonifacii PP., ubi Hipponenses aliique Africani canones selecti sunt iterum et confirmati. Quam inerte autem priora illa concilio tertio Carthaginensi, quod an. 397 celebratum est, affingantur, vel una Bonifacii PP. mentio satis indicat, simulque probat, ut et alia multa, farraginem illam quæ concilium Carthaginense tertium vocatur in voluminibus Conciliorum, non genuinam esse canonum concilii collectionem, sed supposititiam: ea veris canonibus aliunde convogatis confatam: ex Hipponensibus nimirum, ex vero concilio Carthaginensi, quod an. 397 congregatum est, fuitque non absolute tertium, sed tertium sub Aurelio primatum; et ex concilio Carthaginensi quod an. 419 coram Romani pontificis legatis habitum est. Hactenus ille. Duo in hæc notanda. 1º Cum sint auctores editionis Venetæ an. 1584 testatores lectionem collectionis nostræ in antiquis codicibus legi, respiciat Crabbi notam in editione Veneta repetitam, qua in can. 47 concilii Carthag. III scribit: *Quidam vetustus codex sic habet: De confirmando, etc.*, ubi ms. exemplar S. Bavonis nostræ collectionis proprium indicatur. 2º Quid censendum sit de concilio Carthaginensi III, apud Isidorum vulgato, patebit ex iis quæ diximus in adnotatione n. 2, et fusius in Tractatu part. II, c. 3, § 3, ubi singulos ejus canones expendimus.*

In ms. Vallicellano B. 98, pag. 76, hic canon de Scripturis præfertur cum titulo: *Ut præter Scripturas sabbolicas nihil in ecclesia legatur. Capituli 24. Ni-*

**101** <sup>b</sup> XXXVII. Placuit etiam ut quoniam præcedentibus conciliis statutum est ne quis Donatistarum <sup>c</sup> cum honore suo recipiatur a nobis; sed in numero laicorum propter salutem, quæ non deneganda est (<sup>d</sup> tantum autem inopiæ clericorum ordinandorum in Africa patiuntur Ecclesie, ut quædam loca omnino deserta sint), servetur quidem <sup>e</sup> in istis quod jam antea decretum est; sed exceptis his quos aut non

cani concilii. Dein ipse canon subjicitur cum lectione synodi Carthaginensis an. 419, qua confirmatio hujus canonis a Bonifacio pontifice aliisque transmarinis episcopis querenda decernitur. Hinc autem quidam putarunt canonem divinarum Scripturarum antea conditum fuisse in concilio Nicæno, et solum Africanos eundem, uti a Patribus Nicænis acceperant, suis conciliis inseruisse. At tota hæc opinio uni inscriptioni imittitur hujus codicis, qui non ad VIII (ut non nonoveripsit), sed ad XI saltem sæculum pertinet: nam pag. 37 litteras exhibet Regemberti Verocellensis ad Andream archiepiscopum Mediolanensem et alias a Mabillonio editas t. I Musei Italici quæ eodem sæculo X scriptæ fuerunt. Sicut autem in eodem codice p. 79 protulit *Sententia S. Leonis de apocryphis Scripturis*, quam inter supposititia rejecimus, ita nihil dubitamus quin in titulo canonis de Scripturis canonicis, qui totus excerptus est ex capitulo 24 synodi Carthaginensis anni 419 editionis Dionysii, per errorem scriptum fuerit concilii Nicæni pro concilio Carthaginensi. Certe Africani Patres adeo ignorarunt hunc canonem a Nicæna synodo constitutum, ut in concilio Hipponensi an. 393 de eo consulendum paraverint Ecclesiam transmarinam, et in synodo Carthaginensi an. 419 eum pro confirmatione in papæ Bonifacii notitiam deducendum sanxerint. Num de canonem quem in Nicæno generali concilio a tota Ecclesia recepto editum cognovissent, Ecclesiam transmarinam, adhuc consulendam, ejusque confirmationem querendam putassent? Adde quod cum in synodo anni 419 lectam fuisset concilium Nicænum ex antiquissima interpretatione, quam Cæcilianus in Africam intulerat, sibi viginti canones præter symbolum inventi fuere, uti liquet ex annotatis in Tractatu part. II, c. 3, § 8, n. 2. Canonem ergo de Scripturis canonicis Africani Patres inter Nicænos nunquam habuere.

<sup>b</sup> Cum Historiam Donatistarum a cardinali Noris inchoatam perficere, quoad per nos licuit, studimus, non satis exploratam habentes notitiam collectionum quæ breviarium continebant, hunc canonem in suppositionis suspicionem adduximus part. II, cap. 9, col. 420 et seqq. Accedebat quod Dionysius Exiguus in Cod. Afric. c. 47 alium canonem non de clericis jam apud Donatistas ordinatis, sed de Donatistarum pueris decernentem brevuario ascribit, quod item legitur apud Isidorum in concilio Carthaginensi III c. 48. At cum præter collectionem præsentem, duas alias antiquissimas reperiremus quæ, dum breviarium exhibent, hunc canonem similiter præferunt; et inter has illa etiam contenta in ms. Veronensi 55, quæ duobus sequentibus capitulis addititiis caret; de eodem canone jure dubitari non posse perspeximus. Vide hujus canonis vindicias in Tractatu part. II, c. 3, § 3, n. 47.

<sup>c</sup> Cod. Veron. addit. clericorum.

<sup>d</sup> Al., tantam .... inopiam. Dein, per Africam in ms. Veron.

<sup>e</sup> In cod. Vindeb. prima manu desunt voces in istis, secunda additum institutio, uti legitur etiam in ms. Barb. Pro qua erronea inscriptione alii codd. habent in istis. Sed fortasse melius cod. Veron. in eis. Moz., decretum est edidimus ex omnibus nostris mss. Vincl., Veron. et Barb. Quænellus, traditum est. Crabbi creditum.

rebaptizasse constiterit, aut qui cum suis plebibus ad communionem catholicam transire voluerint. <sup>a</sup> Si enim scriptum est: *Quod duobus si convenerint Christianis, quidquid petierint impetrabunt*, non oportet <sup>b</sup> dubitare quod remoto scandalo dissensionis universæ **102** plebis <sup>c</sup>, in unitatem pacis redacta concordia, idonea sit impetrare de misericordia Domini, ut ipsius pacis compensatione et sacrificio charitatis aboleantur peccata quæ, majorum suorum auctoritatem sequentes, repetitione baptismi commiserunt. Sed hanc rem placuit non confirmari priusquam <sup>d</sup> exinde transmarina Ecclesia consulatur.

<sup>e</sup> (*De Donatistis placuit ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricium et Simplicianum de solis infantibus qui baptizantur penes eosdem: ne quod suo non fecerunt iudicio, cum ad Ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi, parentum illos error impediatur ne promoveantur sacri altaris ministri.*)

<sup>f</sup> XXXVIII. Honoratus et Urbanus **103** episcopi dixerunt: Et illud nobis mandatum est: ut quia <sup>g</sup> proxime fratres nostri Numidiæ episcopi duo ordinare præsumpserunt pontificem, non nisi a duodecim censeatis celebrari episcoporum <sup>h</sup> ordinationes. Aurelius episcopus dixit: Forma antiqua servabitur, ut non minus quam tres sufficiant qui fuerint destinati ad episcopum ordinandum. Propterea quia et in Tripoli forte et in Arzuge interjacere videntur barbaræ gentes: nam in Tripoli, ut assessorit, quinque sunt episcopi tantummodo, et possunt forte de ipso numero vel duo necessitate aliqua occupari, difficile est enim ut de quolibet numero omnes possint occurrere: nunquid debet hoc ipsum impedimento esse <sup>i</sup> Eccle-

<sup>a</sup> Sic ex ms. Barb., ut sequens emendatio videtur exigere. Al., *Sic enim.*

<sup>b</sup> Ita codd. Veron. et Barb. Al., *dubitari.*

<sup>c</sup> Quesn., *in universæ plebis unitate, pacis compensatione et sacrificio charitatis aboleantur, qui majorum suorum auctoritatem sequentes, repetitionem baptismi commiserunt.* Ita etiam codd. Vind. et Crabbi, qui solum delent in ante vocem *universæ*, et pro *unitate* habent *invitata*. Supplevimus ex codice Veronensi usque ad *aboleantur peccata*, exceptis tribus vocibus *pacis* primo loco, et ... *charitatis*, quæ in aliis codicibus retinentur. Ex hac vero integra lectione cognoscitur defectum aliorum exemplarium ab antiquiore codice originem ducere, in quo amanuensis per saltum a prima voce *pacis* ad alteram transcurrit. Sequentia quæ majorum, etc., usque ad *commiserunt*, exemplar Crabbi exhibuit. Veron. omittit quæ vel qui, et addit *præpositorum*. Vind. quæ præfert. Barb. et Veron. *commiserunt* tuerunt.

<sup>d</sup> Cod. Veron., *inde transmarina*. Barb., *de transmarina*, ubi de pro inde scriptum fuit.

<sup>e</sup> Quæ parenthesi inclusa cursivo caractere inseruimus, ex Dionysio et Isidori collectione sumpta sunt, eaque ad canonem brevii in quo de Donatistis actum est pertinere, ultimumque ejusdem brevii canonem constituere, ex Dionysio et Isidoriana collectione probavimus in Tractatu part. II, c. 3, § 3, n. 47. Confer quæ ibidem disseruimus. Ut autem hæc, quæ cum antecedentibus unum canonem constituisse videntur, congrue jungantur, præmittenda videtur particula *Interim*, vel aliquid simile. Simpliciani nomen congruit tempori quo brevii scriptum, et synodo plenariæ Carthaginiensi an. 397 insertum fuit. In Hip-

siæ utilitati? Nam et in hac Ecclesia, ad quam dignata est vestra sanctitas convenire, crebro ac pene per omnem diem Dominicani ordinandos habemus *f*. Nunquidnam frequenter duodecim, vel decem, vel non multo minus advocare possum episcopos? Sed facile est mihi duos <sup>k</sup> adjungere meæ parvitati vicinos. Quapropter cernit mecum charitas vestra hoc ipsum observari non posse. Sed illud est statuendum, ut quando ad eligendum episcopum conveniremus, <sup>l</sup> si qua contradictio fuerit oborta quia talia tractata sunt apud nos, non præsumant ad purgandum eum qui ordinandus est <sup>m</sup>, tres jam; sed postulentur ad numerum supradictorum unus vel duo, et in eadem plebe cui ordinandus est, discutiantur primo personæ contradicentium, postremo etiam illa quæ obijciuntur pertractentur; et cum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestræ sanctitatis animo concordat, roboretur vestræ dignationis responsione. Et ab universis episcopis dictum est: *Satis placet.*

<sup>n</sup> XXXIX. Item placuit de infantibus, **104** quoties certissimi testes non inveniuntur qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt idonei per ætatem <sup>o</sup> de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo serupulo hos esse baptizandos: ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari. Hinc enim legati Maurorum fratres nostri consuluerunt, quia multos tales a Barbaris redimunt. *Et alia manu.*

Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis, <sup>p</sup> his placitis, a nobis omnibus confirmatis, exceptis emancipationibus, de quibus consulendum censuimus, relectis et agnitis subscripsi <sup>q</sup>.

ponensi vero an. 393, pro *Simpliciano*, qui tunc nondum ad episcopatum pervenerat, Ambrosii nomen lectum fuisse nihil ambigendum est.

<sup>f</sup> Duo sequentes canones ad breviiarium non pertinent, ac proinde in cod. Veronensi jure non leguntur. In ms. Barb. numero carent. Hic autem canon conditus fuit a concilio plenario an. 397, et apud Dionysium habetur in Cod. Afric. c. 49 et 50, apud Isidorum vero in Carthaginiensi III, c. 39 et 40.

<sup>g</sup> Dion., *proximi*. Deest in ms. Barb.

<sup>h</sup> Sic Dion., Isid. et cod. Barb., concinente Græca versione. Quesn., *ordinationem.*

<sup>i</sup> Dion. et Isid., *ecclesiasticæ*. Dein hac supplevimus ex iisdem exemplaribus et cod. Barb.

<sup>j</sup> Quesn. inserit *episcopos*. Expunximus cum mss. Vindeb., Barb., Dion. et Isid. Paulo post pro *possum* tres ultimi codices *potero*.

<sup>k</sup> Verbum *adjungere* cum iisdem tribus exemplaribus inserendum fuit.

<sup>l</sup> Ita omnes. Solus Quesnellus, *siquando*.

<sup>m</sup> Cod. Afric., *tres episcopi jam*; sed editio Dionysii apud Justellum vocem *episcopi* ignorat.

<sup>n</sup> Hic canon spectat ad synodum Carthaginensem anni 401 idibus Septembris; legitur in Cod. Afric., c. 72, et apud Isidorum in concilio Carthagineensi v, c. 6.

<sup>o</sup> Desunt in ms. Oxoniensi voces *de traditis sibi sacramentis*.

<sup>p</sup> Cod. Veron. perperam inserit verbum *dixit*: ex eodem vero ms. et ex Barb. addidimus *his*. Mox pro *censuimus* cod. Veron. habet *statuimus*.

<sup>q</sup> Cod. Veron. addit et *cæteri similiter*. *Explicit concilium Hipponiense*. Barb., et *cæteri subscripserunt*.

Mizonius episcopus, placitis superius comprehensis, emancipatione ad tractatum meliorem dilata, subnotavi, primæ sedis episcopus provinciæ Bizacenæ.

Victorianus episcopus plebis Massilianensis subscripsi.

<sup>a</sup> Lupianus episcopus plebis Tambitanæ subscripsi.

Ninus episcopus plebis Jubaltianensis subscripsi.

<sup>b</sup> Philologus episcopus plebis Adrumetinæ subscripsi.

Ferox episcopus plebis Macrianiensis subscripsi.

Hoc modo et omnes subscripserunt qui huic concilio interfuerunt.

*Expliciunt canones Carthaginensis concilii.*

### CAPITULUM III.

INCIPIUNT CANONES <sup>a</sup> ANCYRITANI CONCILII,

*Quod prius fuit concilio Nicæno, sed illud propter auctoritatem præpositum est.*

### 105<sup>d</sup> Tituli canonum.

I. Si presbyter immolaverit idolis.

II. Ut diaconi qui immolaverunt, et postea sunt reversi, a sacro ministerio cessentur.

III. Qui tempore persecutionis se Christianos esse proclamaverunt.

IV. De laicis qui inviti immolaverunt.

V. Qui templis idolorum sacrificaverunt.

VI. De his qui in templo veste lugubri manducaverunt.

Sequentes subscriptiones sola collectio præsens conservavit. Omnes sunt episcopi Byzaceni, ut ex notitia Africana manifestum est. Civitatum nomina in Crabbi codice alibi mendosa sunt. Nostrum exemplum Vindebonense lectionem a Quesnello editam confirmat.

<sup>a</sup> Illic Lupiano in ms. Vindebonensi Nilus præponitur.

<sup>b</sup> Ms. Oxon., *Philoligijs*, male; *Philologius* enim scribitur etiam in concilio Carthaginensi anni 403 ante can. 91 Cod. Afric.

<sup>c</sup> Ili canones, qui ex versione Isidoriana vulgo nuncupata sumpti luere, alias *Anquiritani*, vel *Anquilitanenses* in ejusdem interpretationis m.s. vocantur. Præter exemplaria hujus collectionis hæc eadem versio invenitur in codicibus Lucensi 88, Vat. 1342, et Barb. 2888, Veronensis 55 et 58, atque in Corbeiensis: quæ omnes collectiones originis diversæ, Hispanica anteriores sunt, ex qua Isidorus canones recepit. Annotatio, *quod prius fuit concilio Nicæno*, etc., quam Quesnellus præfixit ex ms. Oxon., deest in codd. Thuan. ac nostro Vindebon. At eam quoad sententiam non minus in hac versione quam in Dionysiana et Priscæ ab initio extitisse, sicut exstat etiam in originali Græco, probant nostri codd. Lucensis, Vat. et Veron 58. In Vaticano sic: *Isti canones priores quidem sunt Nicæni canonibus repositi; sed tamen Nicæni primo accepti [al. scripti] sunt propter auctoritatem sancti et magni concilii quod factum est in Nicæa*. Similia sunt in cod. Lucensi. In Veronensi autem 55 sic: *Isti quidem canones seu regulæ priores sunt Nicæni; sed ideo canones priores scribuntur propter auctoritatem magni et sancti concilii apud Nicæam habiti*. Post hanc annotationem in his codicibus præfatio subjicitur, quam præsentis collectionis auctor prætermisit. Cum in ea recenseantur episcopi qui concilio interfuerunt, ipsam ex iisdem codicibus hic appendere plurimum refert; hinc enim patebit in eo catalogo, qui in vulgatis Conciliorum post ipsos canones Isidorianæ interpretationi subjicitur (Vide *Tractatum*

VII. *Qui a fide erraverunt, quomodo recipiantur.*

VIII. *De his qui festis diebus paganorum conviviis interfuerunt.*

IX. *Qui secundo et tertio sacrificaverunt.*

X. *De his qui a fide Dominica deviarunt.*

XI. *Diaconi si uxores duxerint, a ministerio vel clero cessari.*

XII. *Desponsata puella si ab alio recepta [al. rapta] fuerit, placuit restitui.*

XIII. *Qui arte baptismum sacrificaverunt.*

XIV. *Vicariis episcoporum non licet ordinationes facere.*

XV. *Presbyteri vel diaconi qui a carnibus se abstinere voluerint, eas immundas non judicent, nec olera in qua coquuntur polluta non dixerint.*

XVI. *Si res Ecclesie presbyter vendiderit, restituantur.*

106 XVII. *Qui more pecorum cum propinquo sanguine commixti sunt, quomodo poeniteant.*

XVIII. *Si episcopus alterius Ecclesiam voluerit occupare, aut seditionem facere.*

XIX. *Qui virginitatem polliciti sunt, postea prævaricantur.*

XX. *Qui adulterium commisit, septem annis poeniteat.*

XXI. *Mulier quæ fornicatur, et partum suum occidit.*

XXII. *Qui voluntarius homicidium facit.*

XXIII. *Qui non voluntate, sed casu.*

<sup>c</sup> *de Collect. part. 1, c. 3, § 2*), provinciarum nomina episcopis afficta, primo interpreti non esse tribuenda. Eam præfationem primo damus ex ms. Vaticano 1342, cum variantibus ms. Lucensis et codicis Corbeiensis apud P. Constantium in præfat. ad tom. I Epist. R. P. pag. 62. *Cum apud urbem Anquiritanam veni fuissent Marcellus Anquiritanus, Vitalis Antiochenus, Philadelphus Heliopolitanus [melius Luc. et Corb. Juliotopolitanus], Heraclius Zelonensis [male in Corb. Gellalensis], Munitius [Corb. Ministius, utrobique male: lege Nunechius] Laodicenus, Narcissus Nerodiensis [lege Neroniendensis: male in Corb. Marcessus Meragensis], Lupus Tharsensis, Basilus Amasenus, Entholius [Luc. Eutolus, Corb. Eustolus] Nicomediensis, Petrus Iconiensis, Agricolaus Cæsariensis, Epidaurus Pergamensis [Luc. Pergamensis: legendum videtur cum versione Priscæ Pergensis: hi duo desunt in Corbeiensi], Sergianus Antiochiæ Pisiidiæ: *statuta sunt ab eis [Corb. hæc statuta sunt ab his] quæ infra scripta sunt*. Codex autem Veronensis: *Convenerunt autem in synodum memoratam Ancyrae civitatis hi qui infra scripserunt. Marcellus Ancyranus, Agricolaus Cæsariensis, Lupus Tarsensis, Vitalis Antiochensis, Basilus Amasenus, Philadelphus Juliotopolitanus, Eustolus Nicomediensis, Heraclius Zelonensis, Petrus Iconiensis, Nunechius Laodicenus, Sergianus Antiochenus Pisiidiæ, Narcissus Nerodiensis*. Omittitur Epidaurus Pergensis. Similem codicem Græcum adhibuit auctor libelli Synodici, qui duodecim pariter episcopos recensens n. 37 præfuisse tradit *Marcellum Ancyrae, et Agricolaum Cæsareæ Cappadociæ*, uti sane primi in codice Veronensi referuntur.*

<sup>d</sup> Hos titulos canonum ex mss. Cæsareis Vindebonensibus 59 et 42 adjecimus, ubi etiam singulis canonibus suis cujusque titulus hinc repetitus præfigitur. Hos quoque titulos in ms. Oxoniensi omissos, legi in cod. Thuanico testatur Quesnellus dissert. 13, n. 2.

XXIV. Qui auguria et somnia observant.

XXV. Qui sponsam habet, et sorori ejus intulerit violentiam.

CANON I. <sup>a</sup> Presbyteros qui immolaverunt, et postea iterum certamen inierunt, si hac ipsum ex fide, et non aliquo argumento sibi met preparantes agerunt, ultimum teneri viderentur; <sup>b</sup> si ergo ex fide luctati sunt, et non ex compacto ad abstinentiam <sup>c</sup> uti caperentur ipsi fecerunt: hos placuit honorem quidam sedis propriae <sup>d</sup> tenere; offerre autem illis, et sermonem ad populum facere, aut aliquibus <sup>e</sup> officiis fungi non liceat.

II. Diaconos similiter qui immolaverunt, postea autem <sup>f</sup> reluctati sunt, eum **107** quidem honorem habere <sup>g</sup> oportet; cessare vero debent ab omni sacro ministerio, ita ut nec panem, nec salicem offerant, nec pronuntient; nisi forte aliqui episcoporum consensu sint laboris eorum, et humilitatis, et mansuetudinis, et voluerint eis amplius aliquid tribuere vel adimere: papa ipsos ergo de his aris potestas.

III. De his qui fugientes <sup>h</sup> tempore persecutionis comprehensi sunt vel a familiaribus, sive a domesticis traditi, <sup>i</sup> vel qui bona propria amiserunt, vel sustinuerunt tormenta, vel etiam carceribus inclusi sunt, et tamen se proclamaverunt esse Christianos; quin etiam perseverante violentia <sup>j</sup> ad hoc usque perducti sunt, ut manus eorum apprehensas et violenter attractas super sacrificia <sup>k</sup> imponerent, illis scilicet perseverantibus in fide et Christianos se esse <sup>l</sup> vociferantibus: hoc ergo quod eis inritis, aliis cogentibus, contigit, si tacta et morte animi acerbe se id ferre demonstrant, ipsique <sup>m</sup> humili per bonam conversationem habitu incedentes dolere se id quod

<sup>a</sup> Cod. Vind., Presbyteri. Ms. Vat. 1342 tituli loco hæc habet: *De presbyteris qui immolaverunt, et postea iterum certamen inierunt. Sequentiâ vero Si hoc ipsum, etc.*, canoni attribuit.

<sup>b</sup> Mss. Veronen. 55 et 58 cum vulg. Isid. addunt et tormentis subijci putarentur tanquam invitati. In Veron. 55 hæc verba, quæ leguntur in textu, alia manu deleta sunt. Mox pro *ex compacto* Vaticanus habet *ex consensu*.

<sup>c</sup> Uterque codex Veron., ut offerrentur. Vat., ut operentur.

<sup>d</sup> Nostri Codd. Veron. et Vat. cum vulg. Isid., retinere.

<sup>e</sup> Vulg. Isid. et duo mss. Veron. addunt sacerdotibus.

<sup>f</sup> Ms. Veron. 55 cum vulg. Isid. addit iterum. Mox pro *cum Veron. 58 alium*, et Veron. 55 aliter. Dein vulg. Isid. omittit honorem.

<sup>g</sup> Vat. 1342, non oportet.

<sup>h</sup> Vulg. Isid., timore.

<sup>i</sup> Veron. 58, et vel bona. Vind., vel bona.

<sup>j</sup> Duo mss. Ver. cum vulg. Isid., ad id usque.

<sup>k</sup> Quesn. inseruit pagani. Delevimus auctoritate nostrorum codd. Vindeb., duorum Veron. et vulg. Isid. Mox post vocem imponerent in ms. Vat. additur aut aliquid polluti cibi necessitate nimia suscipere sunt coacti.

<sup>l</sup> Sic mss. Thuan., Vindeb. et duo Veron. cum vulg. Isid. Quesn. cum Oxon., proclamantibus: de his ergo hoc placuit, ut quod eis, etc.

<sup>m</sup> Ita noster Vindeban. cum duobus Veron. et vulg. Isid. Quesn., humiliter per bonam conversationem do-

A invitati coacti sunt, doceant: hos tanquam inculpatos a communione non vetari. Si autem jam prohibiti sunt ab aliquibus a communione, majoris diligentia et inquisitionis causa, aut per aliquorum ignorantiam, statim recipi oportere. Hoc autem observari convenit et de clericis <sup>n</sup> et de omnibus laicis.

IV. <sup>o</sup> Laicos sane qui in necessitates similes inciderunt et causas, tanquam qui nihil peccaverint, maxime quia eos vita probabilis commendat, ad ordinationem recipi placuit.

V. De his qui non solum sacrificare coacti sunt, sed et de his qui in templis idolorum cœnaverunt: si qui eorum cum habitu cultiore ad templa perducti sunt, atque **108** ibi, ad hoc pretiosa veste mutata, cœna participes facti sunt idolorum, indifferenter sumentes omnia quæ fuerant apposita; placuit eos inter audientes uno anno constitui; tribus autem aliis annis agere poenitentiam; sed ex ipso triennio, et per biennium tantummodo orationi committere; tertio autem anno reconciliari sacramentis.

VI. Quotquot autem <sup>p</sup> ascenderunt in templa veste lugubri, et recumbentes <sup>q</sup> manducaverunt, si compleverint poenitentiam triennis temporis, sine oblatione recipiantur <sup>r</sup>. Si autem perducti ad templa non manducaverunt, biennis amittant in poenitentia, tertio vero <sup>s</sup> anno communicent, sed sine oblatione, ut dictum est <sup>t</sup>. Episcopum autem hanc habere licentiam oportet, ut perspecta singulorum conversatione, normam regulamque <sup>u</sup> conversationis attribuat: id est, aut humanius agens secundum sui modum, tempus alicui poenitentiae brevare, aut etiam prolixius, quod correctioni necessarium viderit, <sup>v</sup> possit addere. Discutiatur autem omnium ho-

lere se. In Veron. 55, ubi nostra lectio prima manu legitur, manu altera hæc Quesnelli lectio inducta fuit.

<sup>n</sup> Vaticanus, et ut de omnibus laicis debeat observari, perquisitio est; verum etiam hoc si possunt, etc.

<sup>o</sup> Soli codices hujus collectionis hoc caput a precedente sejungunt. Mox vulg. Isid., in similes necessitatis causas.

<sup>p</sup> Thuan. addit ostendentes. Mox maxime quis in solis mss. hujus collectionis; alii aliarum collectionum cum vulg. Isid., maxime si, melius.

<sup>q</sup> Veron. 58 et vulg. Isid., pretiosiore.

<sup>r</sup> Sic Vind., Veron. 58 et vulg. Isid. Apud Quesn., biennio. In aliis duobus codd. Vat. et Veron. 55 hic canon desideratur.

<sup>s</sup> Quesn., ascendunt. Correximus ex mss. codd.

<sup>t</sup> Codices nostri aliarum collectionum cum vulg. Isid. addunt inter alios.

<sup>u</sup> Vulg. Isid. et cod. Veron. 58 addunt ad communionem, id est ut ipsi oblationem non offerant.

<sup>v</sup> Vocem anno, omnino necessariam, suppleverunt ex nostris mss.

<sup>w</sup> Vulg. Isid. addit. In quarto autem anno perfectionem suam recipiant. Paulo dissimiliter cod. Veron. 58, ut quarto jam anno perfectionem suam accipiant. Vat., perfectionem quarti anni tempore consequantur.

<sup>x</sup> Sic ex mss. Thuan., Vindeb., Veron. 58 et vulg. Isid. Apud Quesnellum, poenitentia.

<sup>y</sup> Vindeb. et Veron. 58 delent possit; pro quo vulg. Isid. habet addat.

rum et procedens vita et posterior; et ita circa eos **A** ac sacerdotatis humanitas moderetur.

VII. De his qui nimis tantum cesserunt, aut bonorum ablatione, aut transportationis poena deterri, <sup>a</sup> a fide erraverunt, et nunc usque non poenitent, neque conversi sunt, <sup>b</sup> modo autem, id est, tempore huius synodi se obtulerunt, conversionis suae consilium capientes: placuit eos usque ad magnam diem inter audientes suscipi, ac poenitentiam agere triennio, et post duos alios annos sine oblatione communicare, et ita decem sex annis peractis, <sup>c</sup> ad perfectam pervenire. Quod si aliqui ante hoc concilium suscepti sunt ad poenitentiam, **109** ex illo tempore imputabitur initium sexennii constitutum. Quod si cui eorum quodlibet mortis periculum aut ex aegritudine, aut ex alia quolibet causa <sup>d</sup> imminet, **B** his communitate propter vaticum suum non negabitur.

VIII. De his qui festis diebus paganorum in remotis locis eorum convivis interfuerunt, et suis nihilominus epulas ibidem <sup>e</sup> paraverunt atque comederunt: placuit ut post bicanii poenitentiam suscipiantur; ita tamen ut, utrum cum oblatione recipiendi sint, an ad solam communionem admitti debeant, unusquisque episcoporum examine, vitae eorum praeteritae et praesentis habita consideratione.

IX. Hi autem qui secundo et tertio sacrificaverunt per vim coacti, quatuor annis ad poenitentiam se subjiciant, duobus autem aliis annis sine oblatione communicent; <sup>f</sup> septimo autem anno per satisfactionem recipiant communionem.

X. Quotquot autem non solum a fide Dominica

<sup>a</sup> Ms. Veron. 58 cum vulg. Isid., sacrificaverunt, et nunc.

<sup>b</sup> Sequentia usque ad capientes inclusive desunt in ms. Oxon.

<sup>c</sup> Ita nostri codd. et Thuan. cum vulg. Isid. Quesn. cum solo Oxon., ad perfectionem.

<sup>d</sup> Al., acciderit. In Vat. sic, contigerit, sub definitione statuta huic communio propter vaticum suum non negabitur, ut si convalescit, sexennium tempus expleat poenitendi.

<sup>e</sup> Vulg. Isid., portaverunt.

<sup>f</sup> Duo mss. Veron. cum Vat. et vulg. Isid., septimo anno perfectionem recepturi communionis.

<sup>g</sup> Ha Vindeb., duo Veron. cum vulg. Isid. Quesn. delet communionem, et habet sine oblatione recipiantur. Vat., sine communione recipiantur; et sic emendatum secunda manu in Veron. 55.

<sup>h</sup> Duo codd. Veronenses, nec non Corbeiensis apud P. Constantium in praefat. tom. I Epist. R. P., pag. 66, et vulg. Isid., quicumque. Ms. Vat., De diaconis qui, cum ordinarentur.

<sup>i</sup> Uterque cod. Veron., Lucensis 88, alius Vat. 1342, eam vulg. Isid., manent in ministerio, propterea quod his episcopus licentiam dedit. Quicumque, etc. Quesnellus cum hac lectione concinere credidit non tam omnes alias versiones, sed etiam codices omnes aliarum collectionum quae versionem Isidorianam exhibent, excepto Martino Bracrensi. At ignoravit collectionem Corbeiensem, quae licet Isidori versionem praefert, lectionem tamen textus continet deletis tantummodo vocibus et a ministerio abjiciantur, ut a pod laudatm P. Constantium observare licebit. Contra codex Hubertinus praesentis collectionis utramque lectionem ex parte recepit sic: manent in

deviarunt, sed insurrexerunt etiam in alios, et fratribus persuaserunt, et rei facti sunt persuasionis: triper triennium quidem inter catechumenes habeantur; per aliud autem sexennium poenitentiae recipiant locum: alio vero anno, id est, decimo, <sup>k</sup> communionem sine oblatione recipiant; ut completo decennio, perfectione **110** fruantur. In eo autem tempore et vita eorum, et conversatio consideranda est.

XI. Diaconi <sup>l</sup> quoque cum ordinantur, ei in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes se velle habere uxores, neque posse se continere; hi postea, si ad nuptias convenerint, <sup>m</sup> manent in clero tantum, et a ministerio abjiciantur. Quicumque sane tacuerunt et susceperunt manus impositionem, professi continentiam, et postea ad nuptias convenerunt, a ministerio <sup>n</sup> et clero cessare debebunt, laicam tantam communionem recipientes.